
Decreto n. 43 del 24/09/2024

Oggetto:  Nomina  dell’Amministratore  interno  del  Sistema  di  videosorveglianza,  ai  sensi  del  
Regolamento comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 30/01/2020

Premesso che il presente atto viene redatto in ossequio alle disposizioni previste dal Regolamento 
UE  679/16  sul  trattamento  dei  dati  personali,  in  particolare  al  principi  o  di  “Accountability”  (cd 
responsabilizzazione) ricavabile dall’ art . 5 comma 2 e dall’art. 24 del suddetto regolamento.

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/1/2020 è stato adottato il “Regolamento  
per la disciplina della videosorveglianza sul territorio del Comune di San Michele al Tagliamento all’interno  
del territorio comunale” mediante un impianto di videosorveglianza con registrazioni delle immagini che può 
comportare il trattamento di dati personali.

Che con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  47  del  08/6/2023  è  stata  introdotta  una  modifica  del  
regolamento sopra citato mediante aggiunta al comma 6 dell’art. 18 di seguito riportato:

“AGGIUNTA DEL COMMA 6

termine di 7 (sette) giorni di cui al comma precedente, quale periodo massimo per la conservazione dei dati,  
delle informazioni e delle immagini raccolte mediante l’uso di sistemi di videosorveglianza o lettori targhe,  
potrà essere superato per speciali esigenze di ulteriore conservazione, così come contemplato dall’art. 6  
comma 8 del D.L. 11/2009 convertito con modificazioni nella legge 23 aprile 2009, n. 38. Nello specifico i  
nuovi  periodi  massimi  di  conservazione  sono individuati  nei  termini  minimi  di  chiusura  delle  indagini  
preliminari, di cui all’art. 405 comma 2 del Codice di Procedura Penale. L’accesso ai suddetti dati potrà  
avvenire unicamente a cura di personale preposto/abilitato dal Comandante del Corpo di Polizia Locale per  
esclusive  finalità  di  Polizia  Giudiziaria  delegata  dall’Autorità  Giudiziaria,  anche  oralmente,  ovvero  di  
iniziativa ai fini di indagine, accertamento e perseguimento dei reati. Tale accesso dovrà essere annotato su  
apposito  registro  detenuto  dal  Comandante  del  Corpo,  ovvero  direttamente  nel  sistema  di  gestione  e  
conservazione dei dati se lo stesso lo consente.”

Che fra le misure organizzative programmate al fine di limitare il rischio di violazione dei diritti di  
riservatezza  e  protezione  dei  dati  degli  interessati,  il  Titolare  ha  previsto  la  creazione  di  un  assetto  
organizzativo  volto  a  garantire  principi  di  limitazione  e  minimizzazione  dell’uso  di  dati,  sulla  base  di  
specifici  ambiti  di  trattamento,  che  prevedono la  nomina  di  responsabili  interni  ed  incaricati  addetti  al 
trattamento, oltre che di un amministratore interno di sistema.

Che l’art. 2-quaterdecies del D.Lgs 196/03, come modificato dal D.Lgs 101/18 dispone che il titolare 
del trattamento può prevedere che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano  
attribuiti a persone fisiche, espressamente designate secondo le modalità più opportune.

Che il citato regolamento, all’art. 19 comma 6 lettera c, prevede che il Titolare possa nominare un  
soggetto con idonee competenze quale responsabile del trattamento dei dati personali di videosorveglianza.

Che nell’All. “A” di tale atto, l’art. 19 co. 6 lett. C) riporta che “L’accesso alle immagini ed ai dati  
personali è consentito all’Amministratore interno di sistema dell’Ente ed alla ditta fornitrice dell’impianto 
nei limiti strettamente necessari alle loro specifiche funzioni di manutenzione”.

TANTO PREMESSO



Il Titolare del trattamento, Sig. Flavio Maurutto, quale Sindaco e Legale Rappresentante in carica  
pro tempore del Comune di San Michele al Tagliamento, accertata la propria competenza,

DECRETA LA NOMINA

del  dott.  Andrea  Trevisan,  responsabile  del  Servizio  CED  del  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento, quale “amministratore interno di sistema”.

Ambito di trattamento
Il soggetto nominato è autorizzato a monitorare e eventualmente a richiedere interventi sull’impianto  

di videosorveglianza installato sul territorio comunale, sui sistemi server e sui client impiegati per gestire 
l’attività di videosorveglianza, al  fine di garantire un continuativo e corretto funzionamento dei  suddetti  
sistemi. In  particolare  la  figura  è  preposta  al  ripristino  della  continuità  di  servizio,  in  coordinamento  e  
sinergia  con  il  partner  tecnologico  che  assiste  l’Ente  nell’installazione,  nella  manutenzione  e 
nell’aggiornamento dell’impianto e con il Responsabile esterno del trattamento dei dati.

Specificazione analitica dei compiti affidati al responsabile e istruzioni
In  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  Reg.  UE  679/16  e  dal  D.Lgs.  196/03  e  ss.mm.ii. 

l’amministratore interno di sistema, nel corso del suo incarico, ha l’onere di effettuare il trattamento dei dati  
succitati rispettando scrupolosamente i compiti e le istruzioni impartite dal Titolare, ovvero:

o Coordinarsi  con  il  partner  tecnologico  che  assiste  l’Ente  nell’installazione,  manutenzione, 
aggiornamento e gestione dell’impianto, in conformità alla normativa vigente, con relativa disciplina 
del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR;

o Adeguare, anche d’intesa con gli uffici competenti dell’Ente, ogni aspetto normativo/autorizzativo 
inerente l’uso di strumenti di potenziale controllo dell’attività lavorativa (art. 4 L. 300/70);

o Non utilizzare immagini o video per finalità diverse da quelle consentite dalla normativa vigente (es.  
finalità personali, divulgazione su media ecc.) e formare gli incaricati su questi aspetti.

L’amministratore  interno  di  sistema  si  impegna  altresì  ad  osservare  il  segreto  nei  confronti  di  
chiunque, per quanto riguarda fatti,  informazioni, dati  e atti di cui venga a conoscenza nell'espletamento 
dell’incarico ricevuto. In particolare, si impegna a non cedere, non consegnare, non copiare, non riprodurre,  
non comunicare,  non divulgare,  non rendere disponibili  in qualsiasi  modo o a qualsiasi titolo a terzi,  le  
informazioni acquisite nell'esecuzione del servizio, salvo i casi previsti dalla normativa vigente.

DISPONE

 la trasmissione del presente decreto al Servizio Personale per i seguenti adempimenti: 
- invio  del  presente  atto  all’interessato  in  esso  nominato  con  la  precisazione  che  con  la  

sottoscrizione del presente Decreto, lo stesso accetta la nomina e conferma altresì la diretta e  
approfondita conoscenza della normativa più volte citata, nonché degli obblighi in essa previsti;

- inserimento del provvedimento nel fascicolo personale dell’interessato nominato;
 che  del  presente  provvedimento  di  nomina  venga  data  opportuna  informazione  al  personale 

dell’Ente, e pubblicato permanentemente nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente; 
 che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni generali 

vigenti in materia di protezione dei dati personali.
IL SINDACO

Flavio Maurutto
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Comune di San Michele al Tagliamento, lì 24/09/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURUTTO FLAVIO
DATA FIRMA: 24/09/2024 18:52:21
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


